
 

第５１回 入学式 式辞 

春のやわらかな日差しに心が浮き立つ季節を迎え、本日ここに、大阪府立貝塚南高等学校 第５１回入学式を挙行いたしましたところ、公

私ともご多用の中来賓として、大阪府教育委員会 高等学校課 主任指導主事 様、大阪府議会議員 様、貝塚市長 様、本校同窓会会長 様をは

じめとするご来賓の皆様方、また、保護者の皆様方、関係者の皆様方のご臨席を賜り誠にありがとうございます。高いところからではござい

ますが、学校を代表いたしまして厚くお礼申し上げます。ありがとうございます。さて、ただ今入学を許可いたしました 239名の新入生のみ

なさん、保護者のみなさまはじめ関係者のみなさま、ご入学おめでとうございます。心よりお祝い申し上げます。新しい出会いは人生の喜び

であり、私どもに課せられた使命や責任を深く感じ、身の引き締まる瞬間でもあります。教職員一同、専門職としての新たな知識・技能の習

得とともに人間力をより高めるよう研鑽を積み新入生のみなさんの可能性を最大限に引き出せるよう努めてまいります。どうか本校の教育

活動にご理解・ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

さて、新入生のみなさん。みなさんは義務教育の過程を終了し、今日からは高校生として新しい生活に入りま 

す。夢や希望に胸膨らませながらも新たな環境での生活は不安も伴います。また、これまでの受験対策は言うまでもなく感染症をはじめ、国

際紛争、気候変動や自然災害の猛威等によるストレス感もあるのではないでしょうか 、しばらくの間おちつかない日々が続くと思いますが、

困った時はご家族、教職員、近くにいる人に遠慮なく尋ね、相談し、ゆったりと高校生活をスタートさせて下さい。本校のスクールミッショ

ンの骨子は、生徒のみなさんはじめ、保護者の皆様、教職員、本校関係者すべての方々が心身共に健康な状態が維持できるウエル・ビーイン

グな学校づくりです。ミッションを叶えることができるよう輝く未来に向けともに歩みだしましょう。また、本日喜びの日を迎えることがで

きたのは、みなさん自信の努力と共に、昼夜問わず、無償の愛情をもって励まし、支えてくださったご家族をはじめ小・中学校の先生方やみ

なさんに関わりのある多くの方がたのお陰です。人は人の中で育ち、支え支えられ、長い人生を歩みます。新たなスタートラインは人生の大

きな節目です。周囲への感謝の意を表すことを忘れないで下さい。 

それでは、高校生活をスタートさせるみなさんに心構えとして３点お話ししたいと思います。まず、【夢の 

実現】についてです。世界中に夢の世界を展開してきたある人物は、夢を叶えるには「自分の言葉や思い、考 

えに自信を持ち、勇気をもって行動し、そして、それを続けること、その際、好奇心を意識の片隅に備えていれば、人生を豊かにしてくれる」

と語っています。（自信）（勇気）（継続）（好奇心）です。私はそれに加えて努力を当たり前の姿勢とすることと、困難に立ち向かう根気が大

切だと思います。挫折を繰り返しても目標への挑戦を諦めず努力を続けた者は、挫折を味わった回数だけ人として強くなります。みなさんに

は困難に立ち向かうことのできる、人間力を高め、夢の実現にチャレンジしていただくことを期待します。次に【思いやり】についてです。

思いやりは集団生活や人との関わりから育まれるものです。自分と異なった価値観や考え方、生活習慣の違いがあるのは当然です。ただし、

周囲に対するリスペクトがなければ豊かな社会は望めません。共に学び、共に成長し、共に生きるため、人と人との豊かで細やかな関係性を

築き他者の幸せを願うことのできる思いやりの信条を育んで下さい。もう一つは【学ぶこと】についてです。自己実現に向けては、授業を中

心とした幅広い、総合的な学びが必要となります。特に、全教育活動を通して受け身ではなく探究していく学習に期待します。深く思考し疑

問を持つことが新たな発見に繋がります。また、この能動的な学問に対する好奇心こそが人生を楽しくすばらしいものにしてくれるはずで

す。本校での様々な学びにて国際社会に貢献できる力を育んで下さい。 

 

 保護者のみなさまにもお願いがございます。変化の激しい先行き不透明な状況を受け入れながら、お子様を励まし、慈しみ育んでこられ

ました。愛を込められた時間は無駄ではなく、お子様は立派に成長されました。みんな世界一です。この大切なお子様を本日よりお預かりい

たします。教職員一同、すべての価値判断を子供達の成長に据え社会に通ずる人格の形成を柱に教育活動を勧めてまいります。どうか【チー

ム貝塚南】としてご理解とご協力いただきますようお願い申し上げます。また、特に高校生というのは「疾風怒濤の時代」とも呼ばれ内面で

深く考え、激しく思い悩む年齢でもあります。お子様の自立のため、これまでより距離を置いていただきつつ、日々、コミュニケーションを

確実にとっていただき、世界一大切なお子様に関して理解を深めていただきますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

結びにあたり、今日から始まります新入生の皆さんの高校生活が、生涯を通じて交わりを深められる、最良の友・最良の教師との出会いが

あることなど、豊かで実り多いものであることを念じ式辞といたします。 

 

令和 6年 4月 5日 

大阪府立貝塚南高等学校長  

藤 田 繁 也 

 


